


 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 
 

  



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 I 

目录 

 

1 概述 ......................................................................................................... 1 

1.1 建设项目的由来 ...................................................................................................... 1 
[...]
高地势落入粪沟，利用人工将粪便进行打包，暂存于储粪间内，定期委托有机肥公司回

收处理。 

现有项目工艺流程见下图。 

工艺流程

特配母猪

配种怀孕

妊娠17周

分娩哺乳

哺乳

保育

原料

饲料、公
猪精液

产污环节

G1、G2、

W1、S1、

S2、S3、

S4、N

图例

G1：恶臭气体；G2：饲料粉尘；W1：养殖废水；S1：废包装袋；S2：猪

粪；S3：病死猪及分娩废物；S4：医疗废物；N：噪声
 

图3.2-1 现有项目养殖工艺流程图 



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

89 

 

（4）病死猪处理工程 

现有项目设有两个化尸池（长 8m、宽 5m、深 5m）；项目产生的病死猪当天发现

当天处理，病死猪经过化尸池进行无害化处理（病死猪目前定期委托瀚蓝生物技术（江

门）有限公司处理）。 

（5）消毒工程 

1）人员消毒  

工作人员进入生产区前，要先在沐浴消毒房经过洗澡、更衣、紫外线消毒。养殖场

一般谢绝参观，严格控制外来人员，必须进入生产区时，要洗澡，换场区工作服和工作

鞋，并遵守场内防疫制度，按指定路线行走。  

2）猪舍消毒  

猪舍每星期进行 2 次消毒，消毒主要是用消毒液、烧碱，消毒液的成分为 0.5%的过

硫酸氢钾、2%的烧碱等。  

3）车辆消毒  

厂区拉猪车辆的进出口设置消毒池，对进出厂区的车辆轮胎进入消毒，消毒槽长为

车轮 2 个周长，以保证消毒完全。消毒槽里盛放质量浓度约为 2%NaOH 溶液，消毒槽

上方设顶棚，防止雨水冲稀消毒液。槽内的消毒液因蒸发消耗，每天要补充消毒液，不

更换。消毒槽无消毒废水产生。  

4）其他消毒  

厂内其他环境，如场内道路、排粪沟等环境和厂内器具、运输工具等器械，每 2 周

左右使用喷雾器喷雾消毒，消毒液的成分为 0.5%的过硫酸氢钾、2%的烧碱等。 

3.3现有工程污染源及治理情况 

3.3.1 废水污染源 

1、废水产生情况 

现有项目运行期水污染物主要来源于猪场生产废水及工作人员的生活污水。 

（1）员工生活污水 

现有项目劳动定员 20 人，仅在场内设宿舍，不设食堂，员工三餐依靠送餐解决，

根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)规定，无食堂和

浴室的用水定额先进值为 10m3/人·a，有食堂和浴室的用水定额先进值为 15m3/人·a，本



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

90 

 

项目取较大值，按有食堂和浴室的用水定额先进值为 15m3/人·a，则员工办公生活用水

量为 300m3/a，产污系数按 90%计。则现有项目员工生活污水产生量为 270t/a。 

（2）猪只饮用水及尿液产生量 

现有项目类比同类猪场项目经验数据，按仔猪、成年猪的饮水量 2 L/（头·d）、7 L/

（头·d）计算。现有项目母猪存栏量 1500 头/年，公猪存栏量 15 头/年，哺乳仔猪存栏量

290 头/年（折算为成年猪），则现有项目猪只饮用水量分别为母猪 3832.5m3/a、公猪

38.33m3/a、哺乳仔猪 211.7m3/a，故现有项目猪只饮用水量合计为 4082.5m3/a。 

现有项目猪只的平均尿量参考《第一次全国污染源普查畜禽养殖业产排污系数与排

污系数手册》表 2 中南区生猪计算，即育肥猪 3.18L/头猪·d，妊娠母猪 5.65L/头猪·d；

现有项目母猪存栏量 1500 头/年，公猪存栏量 15 头/年，哺乳仔猪存栏量 290 头/年（折

算为成年猪），则猪只尿液产生量分别为母猪 3093.4t/a、公猪 30.9t/a、哺乳仔猪 336.6t/a，

故现有项目猪只尿液产生量合计为 3460.9m3/a。 

现有项目猪只饮用水及尿液产生情况详见下表。 

表3.3-1  现有项目猪只饮用水及尿液产生情况表 

序

号 

猪只

类别 

存栏数量 
用水系数 L/

（头·d） 

尿液产生系数 L/

（头·d） 

饮用水量

（t/a） 

尿液产生量

（t/a） / 
折算为

成年猪 

1 母猪 1500 1500 7 5.65 3832.5 3093.4 

2 公猪 15 15 7 3.18 38.3 17.4 

3 仔猪 1450 290 2 3.18 211.7 336.6 

合计 4082.5 3447.4 

（3）猪舍冲洗废水 

现有项目猪舍采用干清粪工艺饲养方式，定期进行清洗（配怀舍、公猪站约 4 个

月清洗一次、产房约 40 天清洗一次、保育房约 20 天清洗一次），项目采用高压水枪

对猪舍进行冲洗，严格控制冲洗用水流量，参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）P24 续表 3.2.2 中菜市场地面冲洗用水量 10~20L/（m2·次），现有

项目猪舍冲洗用水取平均值 15L/（m2·次）。 

现有项目分别设置母猪栏、轻胎栏、重胎栏、公猪站、种猪舍、隔离舍；其中设

置 5 栋母猪栏，总建筑面积为 2447.57m2；设置 2 栋轻胎栏，总建筑面积为 3605.6m2；



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

91 

 

设置 2 栋重胎栏，总建筑面积为 2609m2；设置 1 栋公猪站、1 栋种猪舍，总建筑面积

为 578.644m2；设置 2 栋隔离舍，总建筑面积为 970.9m2。 

现有项目猪舍冲洗用水及猪舍冲洗废水产生情况详见下表。 

表3.3-2  现有项目猪舍冲洗用水及猪舍冲洗废水产生情况表 

猪舍类型 
总建筑面积

（m2） 

清洗频次  

次/年 

用水系数  L/

（m2·次） 

用水量

（m3） 

产污

系数 

废水产生量

（t/a） 

母猪栏 2447.57 3 15 110.1 

0.9 

99.1 

轻胎栏 3605.6 20 15 1081.7 973.5 

重胎栏 2609 12 15 469.6 422.6 

公猪站、

种猪舍 
578.644 3 15 26.2 23.6 

隔离舍 970.9 3 15 43.7 39.3 

合计 1731.3 / 1558.2 

（4）消毒和除臭用水 

现有项目进入养殖场的人员和车辆需进行冲洗消毒，使用的消毒剂主要为烧碱和过

硫酸氢钾复合物粉，其中烧碱用量为 7.21t/a，配比为 1:50，过硫酸氢钾复合物粉用量为

3t/a，配比为 1:200，则消毒用水量约 960.5m³/a（2.63m³/d），消毒用水较少，可全部挥

发。根据建设单位提供的资料，建设单位定期在猪舍、储粪间、废水处理设施周围喷洒

除臭剂，除臭剂用量为 0.3t/a，配比为 1:500，则除臭用水量约 150m³/a（0.41m³/d），可

全部挥发；消毒、除臭部分每年用水量约 1110.5m³a（3.04m³/d），每天只需补充新鲜用

水，不外排。 

（5）猪舍水帘降温补充用水 

现有项目安装水帘通风降温设备，根据建设单位提供的资料，现有项目各个猪舍均

设置 1 个循环水池（1t/h，24t/d），参考《建筑给排水设计规范》（GB50015，2019 年

修订版）损耗水量约占循环水量的 1~2%，现有项目取 1.5%计。 

现有项目共设置22座猪舍（含公猪站、轻胎栏、分娩栏、母猪栏、种猪舍），现有

项目的猪舍水帘喷淋系统一般于夏季（5~11月，每月按31天进行核算）运行，因此现有

项目水帘喷淋需补充水量为7.92t/d，1718.64t/a；猪舍水帘喷淋用水循环使用，定期补充

损耗水，不外排。 

2、废水处理工艺及废水排放情况 

项目产生的生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理后和生产废水经管网收集后进



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

92 

 

入固液分离设施进行固液分离后，废水进入厂区污水处理站，粪便收集委托有相关资质

单位处理，废水处理采用的处理工艺为：废水→格栅+集水池+固液分离机+黑膜沼气池

+二级 AO 池+二沉池+混凝池+絮凝池+终沉池+清水池+氧化塘→回用于周边林地浇灌，

不外排。回用水悬浮物、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、pH 值和大肠菌群数达到广东省

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 一类区域排放限值和《农田灌

溉水质标准》（GB 5084-2021）中水田作物标准的较严值。 

本次评价对污水处理系统进水口的水质进行了检测，于 2024 年 9 月 28 日委托

广东乾达检测技术有限公司对废水进出水口进行了检测，具体检测结果见下表。 

表3.3-3  现有项目废水水质监测结果 

检测项目 单位 

检测结果 

标准 

限值 

结果 

评价 
WS 综合废水处理前采样口 

第一次 第二次 第三次 第四次 

pH 值 无量纲 7.1 7 7.1 7 —— / 

悬浮物 mg/L 62 65 69 66 —— / 

化学需氧量 mg/L 182 180 191 184 —— / 

五日生化需

氧量 
mg/L 58.6 60.2 62.5 59.9 —— / 

氨氮 mg/L 8.85 8.79 8.76 8.53 —— / 

阴离子表面

活性剂 
mg/L 1.93 1.96 1.82 1.87 —— / 

动植物油 mg/L 3.84 3.88 3.76 3.9 —— / 

总大肠菌群 MPN/L 1.7×104 1.4×104 2.0×104 2.3×104 —— / 

检测项目 单位 
WS 综合废水处理后采样口 标准 结果 

评价 第一次 第二次 第三次 第四次 限值 

pH 值 无量纲 7.1 7.1 7.1 7.1 6~9 达标 

悬浮物 mg/L 14 11 13 12 70 达标 

化学需氧量 mg/L 27 34 30 27 100 达标 

五日生化需

氧量 
mg/L 7.14 7.24 7.06 7.15 30 达标 

氨氮 mg/L 0.75 0.907 0.714 0.89 25 达标 

阴离子表面

活性剂 
mg/L 0.3 0.32 0.32 0.32 - 达标 

动植物油 mg/L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L - 达标 

总大肠菌群 MPN/L 140 140 170 200 400 达标 



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

93 

 

备注：1、采样方式：瞬时采样； 

2、样品状态：处理前均为淡黄色、弱气味、无浮油，处理后均为无色、无味、无浮油； 

3、处理设施及运行情况：自建污水处理设施，运行正常； 

4、所有排放因子标准限值执行广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 

一类区域排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中水田作物标准的较严值； 

5、“——”表示执行标准不对该项目作限值要求，“/”表示无相关信息。 

根据上表可知，现有项目废水可达标排放，对周边环境影响较小。 

3.3.2 废气污染源 

现有项目的主要废气主要有猪舍恶臭废气、污水处理站恶臭废气、储粪间恶臭废气

及发电机燃烧沼气废气。 

（1）猪舍恶臭 

现有项目存栏母猪 1500 头、公猪 15 头、哺乳仔猪 290 头（折算成年猪），则猪的

存栏总数为 1805 只，根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》农业污染源产排污系数手册表 2 禽畜规模化养殖产污系数，广东省生猪总氮产污

系数为 4.139kg/头，计算总氮含量为 7.471 t/a。其中只有游离的总铵态氮才能转化成氨

气，根据《大气氨源排放清单编制计算指南》表 4 禽畜粪便排泄物铵态氮量的估算相关

参数，肉猪总铵态氮占比为 70%，计算总铵态氮的产生量为 5.230t/a。 

根据《大气氨源排放清单编制技术指南》中的计算公式： 

E 圈舍-固态=A 圈舍-固态×EF 圈舍-固态×1.214 

E 圈养-固态：圈舍内固态畜禽排泄物； 

A 圈养-固态：固态粪便存储处理总铵态氮； 

EF 圈养-固态：粪便排出阶段，室内环境下固态粪便的氨挥发率，单位为百分比或氨-氮

/总铵态氮。 

查阅得 EF 排放系数：母猪为 19.7%TAN，肉猪<75 天为 21.7%TAN，因此猪舍的母

猪氨气量=总铵态氮*19.7%TAN *1.214，公猪、哺乳仔猪=总铵态氮*21.7%TAN *1.214，

综上所述，现有项目猪舍养猪区氨气含量具体如下表所示： 

表3.3-4 现有项目猪舍养殖区氨含量 

污染源 类别 
存栏数量

（头） 
总铵态量 t/a 

总胺态氮含

量 t/a 
EF 排放系数 

产生量

（t/a） 

猪舍养殖区 1 
哺乳

仔猪 
1250 6.537 0.265 21.70% 0.070 



大广食品农牧集团台山分公司年出栏仔猪 70000 头扩建项目 

94 

 

母猪 500 2.615 0.106 19.70% 0.025 

公猪 5 0.026 0.001 21.70% 0.0003 

小计 0.095 

猪舍养殖区 2 

哺乳

仔猪 
200 1.046 0.042 21.70% 0.011 

母猪 1000 5.230 0.212 19.70% 0.051 

公猪 10 0.052 0.002 21.70% 0.001 

小计 0.062 

合计 0.158 

 

现有项目猪舍硫化氢参考《养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》（孙艳青、

张潞、李万庆·中国环境科学学会学术年会论文集(2010)）中表 1 猪舍 H2S 排放强度中的

有关数据，哺乳仔猪硫化氢排放强度为 0.2g/头·d，母猪硫化氢排放强度为 0.8g/头·d，公

猪硫化氢排放强度为 0.5g/头·d。现有项目猪舍硫化氢产生情况详见下表： 

表3.3-5 现有项目猪舍养殖区硫化氢含量  

污染源 类别 存栏数量（头） 产污系数 g/头·d 产生量（t/a） 

猪舍养殖区 1 